6.6.2  资管产品增值税

[bookmark: _Toc12894559]一、政策内容
[bookmark: _Toc12894560]（一）纳税人
资管产品运营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为增值税纳税人。
（财税[2016]140号第四条）
[总局解读：资管产品，是资产管理类产品的简称，比较常见的包括基金公司发行的基金产品、信托公司的信托计划、银行提供的投资理财产品等。简单说，资产管理的实质就是受人之托，代人理财。各类资管产品中，受投资人委托管理资管产品的基金公司、信托公司、银行等就是资管产品的管理人。
具体到资管产品管理人，其在以自己名义运营资管产品资产的过程中，可能发生多种增值税应税行为。例如，因管理资管产品而固定收取的管理费（服务费），应按照“直接收费金融服务”缴纳增值税；运用资管产品资产发放贷款取得利息收入，应按照“贷款服务”缴纳增值税；运用资管产品资产进行投资等，则应根据取得收益的性质，判断其是否发生增值税应税行为，并应按现行规定缴纳增值税。]
 [财税〔2017〕2号规定，本文第四条规定的“资管产品运营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为增值税纳税人”问题补充通知如下：2017年7月1日（含）以后，资管产品运营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为增值税纳税人，按照现行规定缴纳增值税。对资管产品在2017年7月1日前运营过程中发生的增值税应税行为，未缴纳增值税的，不再缴纳；已缴纳增值税的，已纳税额从资管产品管理人以后月份的增值税应纳税额中抵减。资管产品运营过程中发生增值税应税行为的具体征收管理办法，由国家税务总局另行制定。]
[bookmark: _Toc12894561]（二）计税方法与征收率
资管产品管理人（以下称管理人）运营资管产品过程中发生的增值税应税行为（以下称资管产品[footnoteRef:1]运营业务），暂适用简易计税方法，按照3%的征收率缴纳增值税。 [1:  资管产品，是获得监管机构批准的公募基金管理公司或证券公司，向特定客户募集资金或者接受特定客户财产委托担任资产管理人，由托管机构担任资产托管人，为资产委托人的利益，运用委托财产进行投资的一种标准化金融产品]

[bookmark: _Hlk8846290][bookmark: _Hlk8846090][bookmark: _Hlk52631862]（财税〔2017〕56号第一条第一款）
[bookmark: _Toc12894562]（三）销售额
根据《财政部 税务总局关于资管产品增值税有关问题的通知》（财税〔2017〕56号））有关规定，自2018年1月1日起，资管产品管理人运营资管产品提供的贷款服务、发生的部分金融商品转让业务，按照以下规定确定销售额：
[bookmark: _Toc12894563]1.提供贷款服务
以2018年1月1日起产生的利息及利息性质的收入为销售额；
（财税〔2017〕90号第五条第一款）
[bookmark: _Toc12894564]2.转让2017年12月31日前取得的股票（不包括限售股）、债券、基金、非货物期货
可以选择按照实际买入价计算销售额，或者以2017年最后一个交易日的股票收盘价（2017年最后一个交易日处于停牌期间的股票，为停牌前最后一个交易日收盘价）、债券估值（中债金融估值中心有限公司或中证指数有限公司提供的债券估值）、基金份额净值、非货物期货结算价格作为买入价计算销售额。
（财税〔2017〕90号第五条第二款）
[bookmark: _Toc12894565]二、适用范围
[bookmark: _Toc12894566]（一）资管产品管理人
包括银行、信托公司、公募基金管理公司及其子公司、证券公司及其子公司、期货公司及其子公司、私募基金管理人、保险资产管理公司、专业保险资产管理机构、养老保险公司。
（财税〔2017〕56号第一条第二款）
[bookmark: _Toc12894567]（二）资管产品
包括银行理财产品、资金信托（包括集合资金信托、单一资金信托）、财产权信托、公开募集证券投资基金、特定客户资产管理计划、集合资产管理计划、定向资产管理计划、私募投资基金、债权投资计划、股权投资计划、股债结合型投资计划、资产支持计划、组合类保险资产管理产品、养老保障管理产品。
（财税〔2017〕56号第一条第三款）
[bookmark: _Toc12894568]（三）财政部和税务总局规定的其他资管产品管理人及资管产品。
（财税〔2017〕56号第一条第四款）
附注：不适用范围
管理人接受投资者委托或信托对受托资产提供的管理服务以及管理人发生的除本通知第一条规定的其他增值税应税行为（以下称其他业务），按照现行规定缴纳增值税。
（财税〔2017〕56号第二条）
[bookmark: _Toc12894569]三、管理要求
（一）管理人应分别核算资管产品运营业务和其他业务的销售额和增值税应纳税额。未分别核算的，资管产品运营业务不得适用本通知第一条规定。
（财税〔2017〕56号第三条）
（二）管理人可选择分别或汇总核算资管产品运营业务销售额和增值税应纳税额。
（财税〔2017〕56号第四条）
（三）管理人应按照规定的纳税期限，汇总申报缴纳资管产品运营业务和其他业务增值税。
[bookmark: _Hlk8847069]（财税〔2017〕56号第五条）
[bookmark: _Toc12894570]四、执行日期及业务衔接
本通知自2018年1月1日起施行。
（财税〔2017〕56号第六条）
对资管产品在2018年1月1日前运营过程中发生的增值税应税行为，未缴纳增值税的，不再缴纳；已缴纳增值税的，已纳税额从资管产品管理人以后月份的增值税应纳税额中抵减。
（财税〔2017〕56号第七条）
资管产品运营过程中发生增值税应税行为的具体征收管理办法，由国家税务总局另行制定。
（财税〔2017〕2号）

 2 / 2